Ut etiam admittendum non est, quod idem auctor scribit n. 10. *d. l. curabit,* procedere in venditione imperfecta, & conditionali, ut quandiu pretium non sit solutum, res fructus ferat ipsi venditori, tanquam vero rei domino, per contractum locationis, idque ex Petro Navarra, & alijs Theologis quibusdam. Nam nullum in tota illa constitutione vestigium est locationis, & retentionis dominij, & verius est in specie dictæ legis dominium in emptorem fuisse translatum, ut observat in clyte mem. Cardin. Mantica. de sac. C. ambig. convent. lib. 4. tit. 24. n. 15. & Rota *loc. cit.* ubi ait, id colligi ex *eod. l. curabit,* quia si non præsupponeretur translatio dominij, obligaretur ad restitutionem fructuum, non usurarum.

Præterea nihil movere debet, quod adversus Didacum Covarr. ait, num. 20. in hoc contractu æqualitatem duntaxat servandam esse inter rem, & pretium, sive solvatur statim, sive differatur eius solutio, unde oblato, vel constituto justo pretio, etiam si illius solutio differatur, nihilominus æqualitatem inter contrahentes servari: & proinde si quid ulterius exigatur, iniquum, & usurarium esse. Nam respondeo in omni contractu, cum de illius iustitia quæritur perpendenda esse omnia, quæ negotium attingunt, *l. bona fides, ff. de pos.* unde non satis est, in hoc negotio æqualitatem inter rem, & pretium intercedere: sed etiam observandum est emptorem habere jus retentionis, & perceptionis fructuum, donec sibi pretium solvatur, quod jus procul dubio pretio æstimari potest, & gratis à se abdicare nemo cogitur *l. 4. C. de act. C. oblig. C. l. 16. C. de iur. deliber.* & proinde justè poterit non aliter velle transferre dominium, & concedere dilationem ad solvendum pretium, nisi ea lege, ut illi pensio ratione fructuum persolvatur, ut egregie explicat Molin. disp. 368. nu. 17. Quamobrem inspectis omnibus circumstantijs, quæ rem hanc attingunt, ut ratio postulat, æqualitas hic non tantum posita est inter, & pretio, sed etiam inter ius illud retinendi, & percipiendi fructus, quod ex iustitia, & natura contractus venditionis competit venditori, nullo recepto pretio, & inter actuale perceptionem fructuum, quam emptor ex traditione rei consequitur, quam nisi soluto pretio iuste prætereundum non potest. Ex quo fit, non aliter æqua utriusque partis conditio futura sit, quam si abdicatio illius juris percipiendi fructus pensionis solutione compensetur.

Ex quibus etiam perspicuum est falsum esse, quod dixerat num. 7. *vers. quod si dicat.* ex doctrina Covarruvæ sequi, quod eodem modo, & ratione fas esse pro mutuo, vel pro re credita pecunia vendita lucrum exigere, quod manifestam

nifestam continet usuram, & consequenter etiam pro traditione eiusdem. Nam, quod attinet ad mutuum, pariam est, id non esse simile, quia pecunia, & aliae res, quae mutuo dantur, steriles sunt, neque fructus referre possunt, vel accessionem recipere, nisi aliunde interfuerit, quod excedit terminos quaestionis nostrae. Aliunde ex datione mutui, nihil deperit creditor, qui non plures nummos habuisset, si eos in arca tenuisset, vel plures modios tritici, si illud servasset in horreo, & proinde si quid creditor ex mutui datione, ex eo, quod ad tempus pecunia creditur, lucrum aliquid perciperet, id ex solo tempore tardae solutionis exigeret, quod usuram esse diximus d. 4. n. 29. Sed ex traditione rei fructiferae venditor a mutuo ius, quod habet percipiendi fructus, donec sibi pretium solvatur, vel offeratur, & proinde licite sine indemnitate consulere potest, Et hoc discrimen inter res, quae usu consumuntur, & res stabiles fructiferas facile probari potest exemplo obligationis, quae nascitur ex eo, quod quis non debitum accepit, quem tamen obligari constat, & veluti mutuum accepisset. Inst. quib. mod. re contrah. obligat. l. 4. §. si quoque ff. de obligat. & act. Nam si nummi, vel aliae res solvantur, quorum datione in creditum itur, id tantum repeti potest, quod indebitum solum est, etiam ex iure civili l. 1. c. de condict. indebit. l. Lucius ff. de praeser. verb. Cuiac. in obser. lib. 8. cap. 34. Sed si res fructifera indebitum soluta est, accessiones naturales venire compertum est ex l. 8. in fin. ff. de condict. iure. & l. 15. in princip. ff. de condict. indebit. quae ait, etiam fructus bona fide perceptos in hac actionem venire. Non est igitur eadem ratio mutui dationis, & traditionis rei fructiferae. Imo, ut potest is, qui pecuniam credit, suae indemnitati consulere; nemo enim tenetur mutuum dare cum suo incommodo, & damno; ita potest venditor in celebratione contractus sibi cavere, ne ex traditione rei incommodum patiatur, ut optime tradit Bonacina, in disp. 3. quaest. 2. §. 1. numer. 5. Quod vero Regius ait, eodem loco, pro re vendita credita pecunia lucrum exigere manifestam usuram esse, eandem recipit distinctionem. Nam si de mercibus agatur, & alijs similibus rebus, quae fructus referre non possunt, receptum est in ijs usuram, & genus committi, si ob dilatarem pretij solutionem in carius vendantur, ut sancitum est in cap. 6. de usur. & tradunt Petrus Navarra, de restitution. lib. 3. cap. 2. numer. 93. Molina, disput. 355. n. 2. Salas in lib. de empt. & vend. dub. 41. n. 3. & alij Theologi passim, quibus Iurisperiti consentiunt, ut Covarr. Rodericus, & alij, quos secutus sum qu. 24. nu. 2. & 6. Aliud vero dicendum est, cum de re fructifera agitur, quia tunc potest venditor suae indemnitati consulere, & fructuum compensationem stipulari, quos ex re sua percipere potuisset, ut dictum est, non minus quam cuique licet in alijs commercijs, & contractibus se indemnem servare, ut inquit Bonac. loc. cit.

Denique animadverti Regium numer. 27. tribus conditionibus concurrentibus hanc formam contractus non improbare. Prima est, ut pensio non excedat rationem fructuum. Altera, ut hoc pactum in ipsa traditione rei fiat. Tertia, ut haec pensio obnoxia sit casibus, qui in fructibus sine culpa emptoris contingere possunt. Sed non aliud iuris consulti sentiunt, ut constat ex dict. qu. 27. & praesertim numer. 43. & 44. Sanè, quod pertinet ad secundam conditionem, si forte putat pactum hoc ita in ipsa traditione rei ineundum esse, ut non satis sit ad iustinendam contractum, si post rem venditam, & habitam fidem de pterio in eodem contractu, & eodem instrumento hae conventio adiciatur, quod lentire videtur, & tenuisse Ugolinum dixi in d. qu. 27. n. 11. hac in re cum Iurisperiti non conveniret, quia apud illos placuit in uno, & eodem contractu non dari prius, & postea, leg. petens, c. de pact. leg. si ita, & leg. cum enim, ff. de novat. leg. contractus, & ibi Bartol. Cod. de fid. instrum. Marcell. Conversan. ad Inriglos. qu. 3. in fin. Et contractum univrsam cum omnibus suis pactis, & conditionibus unicum esse, & individuum leg. 2. §. 1. ff. locat. leg. cum plures ff. de evict. Gratian. discept. cap. 301. numer. 57. in quo si plura inveniuntur pacta, unam cenent alterius gratia in iurum, Becc. consil. 52. n. 6. Surd. consil. 2. 17. nu. 9. & eleganter Bellon. de pot. vir. lib. 1. cap. 54. numer. 6. Ideoque debere contractum, vel omnino approbati, vel in totum rejici, leg. cum quaretur, de administrat. tutor. leg. nam & absurdum, ff. de bon. libere, quia censetur venditor non aliter voluisse rem vendere, & tradere, nisi ex pacto liceret pensionem exigere loco fructuum leg. fistulas, §. 1. & ibi Bartol. de contrah. empt. leg. quod si uno, ff. de iudic. addit. & alius apud Tiraqueil. de retract. convention. in fine tituli. numer. 4. & valde congruit, quod in retere simili ait Justin. in l. nisi. Cod. de pact. inter empt. & vend. Cum enim venditor non alia lege ius suum transferre passus est, nisi tali fretus conventionem, quomodo ferendum est, aliquam cap-

tionem ex iudicia patrum interpretatione? Et sane quid aliud est decipere proximum, quam sub spe huius conventionis rem ab eo auferre, & deinde illum deludere, & promissa non servare. Quod licet à me diligenter tractatum sit in d. 4. 27. volui tamen hic repetere in gratiam civium Nicensium, qui hoc genus contractus sine scrupulo imitari solent.

Q V A E S T I O XLII.

De censu consignatio reali, & definitione eius.

S V M M A R I V M.

1. Censu reservativus, & consignativus quomodo serentur.
2. Sopillarum proprium est res subiectis definire. Censu est ius percipiendi certum annuum redditum super rebus alienis.
3. Censu est ius percipiendi pensionem, non ipsa pensio.
4. Censu ita constitui potest, ut pensio in fructibus solvantur.
5. Fructus omnis ad fructuarium pertinet. Fructus incerti.
6. Reditus in censu redeunt, & renascuntur usura redditus pecunia.
7. Censu consignativus realis super rebus alienis percipiuntur.
8. Definitiones census quorundam auctorum modestè reprehendunt. Definitioni usufructus, & actionis non est additum esse ius iusto titulo acquisitum.
9. Definitio census à Cencio tradita notatur, & numer. 10.
10. Iura, & actiones ad baretes, & in baretes pro portionibus baredicariis transeunt.
11. Usufructuarium non tenetur fructus de manu proprietarij accipere.
12. Definitio alia Philosophorum, alia Oratorum.
13. Censu definitio, ne sit ius, & c. ab objectionibus Feliciani defenditur. Ius est genus ipsius census, ut actionis, usufructus servitutis.
14. Censu proprie non est contractus, sed ius, quod oritur ex contractu, & n. 15. Feudum non est contractus, sed ius, quod per contractum constituitur.
15. Feliciani definitio censu capitur, & numer. 16. & 17.
16. Censu in constitutionibus Pontificum sub ratione rei sumitur non contractus.
17. Feliciani censu definitio non adequatur definitio.
18. Feliciani quaestiones quaedam inutiles.
19. Emptio censu est contractus bonae fidei.
20. Feliciani fundamentum contrarium evertitur.
21. Pretij iura post mortem debentur ex iure civili.
22. Conditiones, quae in contractibus censu servanda sunt, non tollunt rationem venditionis.
23. Evictio debetur in venditione censu, licet id expressum non sit.
24. Censu donativum constitutus est stricti iuris. Et iisdem regulis regitur, quibus donationes aliarum rerum.
25. Debetur censu non potest rem dimittere, ut se liberet, nisi ex donatione obligatus sit.
26. Censu ratione tituli, quo constituitur variam naturam sumentur.
27. Cencij doctrina, & definitio quaedam notatur.
28. Constitutio Pit V. ad omnes species censu non pertinet.

Dedereveram mihi de censibus consignativis scribere detentus labore: sed admonitus nuper in Senatu à D. Carolo Ferrerio viro clarissimo, & nostri Senatus secundo Præsidi, id ad tractatum usurarum valde pertinere, questiones aliquot, quas jam pridem meditatatus fueram, interserere constitui, illud interim admonendo, me de hoc genere contractus acturum, quatenus usuram, & scenus recipere potest: reliqua ab aliis petenda esse, qui de censibus accuratissime scripserunt.

Porrò quid nomine census consignativi intelligatur, non alia ratione melius consequi possumus, quam si censui reservatio opponatur, de quo proxima questione dictum est: Etenim census reservativus, quod nomen etiam à nostris Scriptoribus confectum est, ex rebus propriis alteri concessis excipitur, & retinetur: unde dicitur substantia legis propriis rebus dictæ muniri, in l. ult. C. de rer. permut. legis, id est pat. xi, ut in l. 77. de contrab. empt. l. 51. ff. loc. & alius. Consignativus verò, quem impositum, & constitutum quidam vocant, quia super rebus propriis, illisque retentis alteri creditur, & assignatur, ut in l. sancimus. in fin. C. in l. si quis argentum, §. 1. C. de donat. l. 12. ff. de ann. leg. l. 32. ff. de usufr. leg. & alius.

Et licet cum res nobis ad liquidum nota est, nullus sit usus definitionis, ut scribit Galen. lib. 4. de differ. puls. ubi etiam ait quamlibet rem definire velle subtilius, sophisticarum proprium esse, ut etiam notat Cujac. ad tit. de jur. fife. in fin. ex quo factum puto, ut multarum rerum definitiones veteres Jurisconsulti omiserint, ut de fidejussore scribit Anton. Hering. de fidejuss. cap. 3. num. 1: tamen quia, ut quidem puto, nulla adhuc census consignativi realis definitio prodita est, quæ obiectis onibus vacet, mihi videtur non ut contractus est, quæ ratione definitur à Feliciano lib. 1. de censib. cap. 4. num. 8. & Fernand. Rebell. de obligat. justit. lib. 16. qu. 1. num. 3. sed ut res quedam est in patrimonio nostro, & titulo aliquo acquisita, ita definiti posse, ut sit *jus percipiendi certum annuum redditum super rebus alienis*.

Dicitur *ius*, quia census res incorporalis est, neque tangi, aut videri potest, ut hereditas, bonorum possessio, usufructus, actio, & his similia, ut hinc patet non esse ipsam pensionem, vel redditum, qui singulis annis solvitur, & percipitur, sed *ius*, & facultatem illum exigendi, ut rectè explicat Gabriel. in cons. 141. num. 1. lib. 2. Federic. Martin. de jur. cens. cap. 1. num. 26. & aliis auctoribus citatis. Census de censib. qu. 7. n. 2. C. 3. † Dixi generaliter percipiendi redditum, ut redditus omnes comprehenderem, qui in pecunia, vel fructibus, vel aliis rebus præstantur cum Roderic. de ann. reddit. lib. 1. qu. 3. num. 5. certum enim est, censum ita constitui posse, ut redditus in frumento, vel alia specie solvatur, etiam post constitutionem Divi Pij, ut tradunt Navarr. in lib. de usur. nu. 104. ubi refert, id communiter receptum esse. Surd. de alim. tit. 9. qu. 11. num. 3. Boccac. in tract. de censib. par. 2. num. 9. C. par. 3. nu. 52. & alij plurimi apud Cencium a. 3. num. 6. & novissime Duard. in præm. d. constitutionis D. Pij. V. quæst. 21. num. 6. C. 19. nisi aliud lege constitutum sit, ut iidem auctores ferè norant, & præsertim Duard. loc. cit. num. 9. † Dixi, *certum*, secutus Felicianum loc. citat. ut excluderem venditionem usufructus, quo legato, vel alio titulo in re aliqua constituto omnis rei fructus ad fructuarium pertinet, l. 7. C. 9. ff. de usufr. Vvesembec. ad hunc tit. num. 7. & rem naturaliter possidet, l. 12. in princ. ff. de acquir. possess. l. 60. ff. de usufr. & tradit Joan. Castill. lib. de usufr. cap. 6. num. 28. & ut excluderem venditionem fructuum, vel portionis fructuum, qui incerti sunt, & non semper eodem modo proveniunt, l. 17. C. de usur. & rectè notat Cencius in d. tract. quæst. 9. num. 14. C. 17. qui tamen id in sua definitione oblitus est. † Et redditum annuum, ut excluderem stipulationem certæ quantitatæ, vel pensionis duorum, vel trium annorum, ut in locationibus, quæ interdum fiunt plurium annorum, ut in l. quæro, ff. locat. & ut ostenderem redditum non esse, nisi curreret, & recurreret. Dicitur enim à redeundo, ut ex Varrone notat Cujac. in l. 38. ff. de usufr. leg. ut etiam usurz, quæ currunt, & recurrunt per annos, & menses, unde dicuntur filiz temporis, & redditus pecuniaz, ut in l. alumna, ff. de alim. leg. C. l. qui quadragesimæ, ff. ad l. Falcid. & notat Roderic. lib. 1. qu. 1. nu. 15. qui proinde addit in sua definitione *singulis annis*, quod etiam miror à Cencio prætermisum. † Denique additum est super alienis rebus, ut excluderem censum personalem, qui in sola obligatione personali consistit, & constitutionibus Pontificum prohibitus est, ut in sequentibus dicam: & ut excluderem reservativum, qui ex propriis rebus retinetur, emphyteusum, & locutionem, in quibus redditus ex propriis rebus

percipitur, ut notant iidem Rodericus, & Cencius. *Quæ definitio*, (ni fallor,) perfecta est, cum constet genere, & differentia, neque aliquo verbo detracto, vel addito nobis extorqueri potest.

Quamobrem non addidi *super re alterius fructifera*, ut Martin. & Duard. loc. cit. quia si est jus percipiendi super re alterius, consequens est rem talem esse debere, ex qua redditus percipi possit, salva ejus substantia, nam si singulis annis pars rei auferretur, census seipsum destrueret: neque perpetuus dici posset: Ideoque id addere superfluum existimavi, securus hac in re Navarrum, Lupum, Ugolinum, Cencium, & alios, qui id superfluum arbitrati sunt. Ut etiam non addidi *justo modo quasitum*, ut Cencius, & Duardus: id enim satis innuit, quod dicimus esse jus percipiendi. Neque enim jus illud esse, vel intelligi potest, nisi jure quasitum sit. Ut dicimus actionem esse jus persequendi in judicio, quod nobis debetur, in l. nihil aliud, ff. de oblig. & act. nec additum est justo titulo acquisitum. Ita usufructus definitur jus utendi, & fruendi alienis rebus, nec appendix illa addita est in l. 1. ff. de usufr. C. Institus. eod. in princ. Ex quibus etiam constat Rodericum loc. cit. superfluum fore definitioni addidisse, legitime constitutum sit, quia census non est jus, nisi legitime constitutus sit, sed usura, vel nihil. † Ut etiam omniter mihi vitium est, quod affixit Cencius in d. q. 7. *transitorium ad hæredes, & successores quoscumque*. Vel enim censum consignativum in genere definit: & certum est his verbis excludi censum, qui ad vitam emptoris, vel venditoris constituitur, quod genus census licitum esse docet ipse Cenc. q. 10. n. 13. & certum est defuncto eo, ad cuius vitam emptus est, ad successores non transitum l. 25. ff. de pact. l. 4. ff. de ann. C. mensur. leg. atqui vitiosa est definitio, quæ quamlibet speciem rei definitæ non complectitur, vel ipso Cencio teste in d. q. 7. n. 6. Vel definitur censum perpetuum: & hoc casu certum est, jus istud active, & passive in hæredes pro portionibus hereditatis transire l. 2. C. ult. C. de heredit. act. l. 1. C. ut aff. ab hæredib. l. ex contractibus. 49. ff. de oblig. & act. & in specio tradit Bonius lib. de censib. nu. 39. C. 90. & proinde id exprimere non fuit necesse. Nam licet actiones regulariter ad hæredes, & in hæredes transeant, id tamen non est adiectum definitioni actionis in d. §. 1. Instit. de act. C. d. l. nihil aliud. Ut etiam non est additum definitioni servitutis realis in §. 1. Instit. de servit. tamen certum sit transire in hæredes active, & passive, & sequi fundum, ut constat ex in l. penult. C. l. si mihi. §. ult. ff. de servit. rustic. prædior. l. si aqueductus, ff. de contrab. empt. & tradit Cæpol. Veron. de servit. urb. prædior. cap. 2. nu. 13. † Ut etiam superfluum ab eodem Cencio sine definitioni adiectum est, *manente ye apud imponentem*, quia factis id intelligitur, cum dicimus censum esse jus percipiendi redditum annuum super re alterius. Nam cum is, qui censum super aliquo prædio alteri concedit, transferat tantum jus exigendi redditum ex eo, satis intelligitur, & dominium, & possessionem rei retinere, & ideo superfluum esse illud exprimere. Quod probari potest argumento ducto ex definitione servitutis realium, veluti in æris & aqueductus, quæ cum sint qualitates, & onera prædiorum, l. 20. in fin. ff. de servit. C. Instit. de reb. corporal. C. in corp. in fin. l. quid aliud. de verb. signif. & sequantur rem l. 47. ff. de contr. empt. l. pen. ff. de vicil. Cæpol. Veron. loc. cit. magnam affirmatam habent cum redditibus, ut notant Sarmient. Select. interpr. lib. 7. c. 1. nu. 4. Petrus Salas de usu, C. consuet. c. 11. n. 6. C. 12. & alij apud Felic. de censib. lib. 2. c. 3. n. 21. Peregr. de fideicomms. art. 49. n. 68. & alij tanè plurimi apud eund. Cencium. par. 1. c. 2. q. 3. art. 1. n. 2. nunc q. 23. & rursus q. 114. n. 1. & Rot. post Cencium. in dec. 470. nu. 2. quæ atit censum veluti servitutem quandam inherere fundo: & tamen servitus itinervis definitur jus eundi, & servitus aqueductus jus aquæ ducende, per fundum alienum, in §. 1. Instit. de servit. nec additum est manente fundo apud imponentem, id enim juris auctores velut superfluum addere noluerunt. † Conabar tamen, an posset definitio Cencij, quod ad hæc verba attinet, à vitio superfluitatis excusari, si dnossem his verbis censum separari ab usufructu, quæ qui habet, jus habet percipiendi redditus, & fructus omnes ejus rei cujus usumfructum habet, ut dixi ex l. 7. C. 9. ff. de usufr. unde videntur non alia ratione separari posse, quam si dixerimus in censu rem apud constitutum manere, in usufructu verò penes usufructuarium ex l. 30. C. 60. §. eod. tit. quæ sit fructuarium in possessione esse debere. Et nihilominus puto satis distingui, dum diximus censum esse jus percipiendi redditum super re aliena, usumfructum verò jus utendi, & fruendi rebus alienis, quia hæc jus habens durante usufructu plus juris in re habet, quam qui redditum annuum comparavit. Nam si illi pensio soluta est, nec fundum ingredi, nec domum

potum excerpere potest. Qui vero usufructum nactus est, debet in possessionem induci, d. l. 3. ff. de usufr. & in possessione fundi esse, d. l. 60. & proinde tractus, & redditus omnes manu propria capit, neque tenetur illos de manu proprietarii accipere, ut notat Petr. Greg. *Synag. juris civil. lib. 4. c. 3. n. 9.* ubi ait in hoc differre jus usufructus à redditu debito ex agro alicujus. Denique durante usufructu loco domini est l. 4. ff. eod. id enim secum trahit jus illud utendi, & fruendi, unde definitioni usufructus non est additum an res maneat, vel non maneat penes fructuarium, vel dominum in d. l. 1. ff. de usufruct. Aliunde etiam hinc Concilii appendix, non placet, quia potes res ad alium pervenire, qui censum non imposuit, & tamen non desinit esse census, quia res cum hoc onere transit, ut docet Craver *cap. 217. numeri 5.* Guier *pract. q. lib. 2. c. 167. n. 4.* & Cencium in aliis locis, & praesertim q. 73. *num. 15.* & post eundem Rota in *decis. 232. num. 19.* & *decis. 517. num. 2.* imò potest res ad dominium census pervenire, veluti si non solutus sua die pensionibus intereret remedium Salviani interdicti, vel exerceat clausulam constituti, si contractui addita est, ut est usuratum, quod facere potest eodem Cencio test. q. 94. *num. 74.* & nos diximus alio loco, neque tamen census extinguitur, vel desinit currere. Et proinde merito haec appendix, quod res maneat penes impotentem, ab aliis praetermissa est, & à Duardo, qui Cencium, sequi solet. † Quare ut illius definitio defendi potest, nisi dicamus duplicem esse definiendi formam, aliam perfectam, & qua viri docti in artibus utuntur. In quo genere maxime observandum est, ut vis eius rei, qua desinitur, sic exprimat, ut neque absit quidquam, neque superfit, ut monet Marc. Tull. *lib. 2. de Orat.* & Paul Bellon. *de patest. ut. qua in cont. lib. 1. cap. 13. num. 3.* ubi hunc locum Ciceronis refert: Aliam imperfectionem, qua oratores in causis utuntur, qui ne se verbis adhibent, rem dilatare solent, ut definitio reprehensio una verbo, aut addito, aut dempto illis è manibus extorqueatur, ut ait Cicero *eod. loc.* & hoc genere definitionis Cencium uti voluisse, & censum describere, potius quam definire. Sanè si ita est, addere potuit *super res fructifera*, ut Martin. & Duard. loe. cit. *in mobili.* & suis finibus designata, & alia multa, quae non minus ad vim, & naturam census pertinere videntur. Ego verò conatus sum definire, ut in artibus fieri solet.

13. Haec tamen dissimulandum non est Felicianum magni ingenii virum definitionem census ut sit *jus percipiendi redditum*, acriter reprehendere in *decis. cap. 4. num. 6.* ait enim censum non esse ipsum jus percipiendi, sed istud jus esse censum procedere, illiusque effectum esse, & proinde censum non recte defini *jus*, quia desinitur, quae per effectum explicat substantiam rei, vitiosa est, ex Bart. in l. 1. ff. de appellat. Cui objectioni responderet Roderic. *loc. cit.* doctrinam Bartoli accipiendam esse de effectu, qui non statim sequitur ex causa, sed ex reddito statim, & immediate sequi jus percipiendi, & ita per *jus* recte redditum substantiam demonstrari. Nam per effectum immediatum desinitur actio jus persequendi in iudicio, quod nobis debetur, sed nec obiectio Feliciani movet, nec responsio Roderici placet, quia falsum est jus percipiendi esse effectum census sub ea ratione, qua desinitur à nobis, & ab aliis. Jus enim est genus ipsius census, ut usufructus, & similitum, quae in iure consistunt, & proinde cum census desinitur *jus*, non desinitur per effectum, sed per suum genus, ut dicimus iter esse *jus* emendi, & usufructum esse *jus* utendi in d. l. 1. ff. de usufr.

14. & sic de ceteris, quae in iure consistunt. † Et licet concederem Feliciano nomen census significare contractum, quo redditus annuus acquiritur, quae tamen significatio remota, & impropria est, proprie enim census significat jus annuae pensionis, non contractum, quo census emitur, & in alium transfertur ex l. 2. *C. fin. cens. vel reliq. d. l. ult. C. de in. dot. l. sancimus. C. de donat. cap. 5. §. 13. tit. de censu.* & in specie adnotatur Covarr. *variar. l. 3. cap. 9. num. 1.* & Alvar. Valasc. *de iur. emphe. q. 32. num. 8.* tamen negari non potest hoc nomine etiam venire ipsum jus percipiendi, alioquin stultae essent eius divisiones, quas refert *eod. loc.* videlicet, ut alius sit realis, alius personalis, alius mixtus, temporalis, & perpetuus, pecuniarius, & fructuarium, & alia quae contractui non conveniunt, & proinde recte census sub hac ratione desinit, & consequenter immerito ex hoc capite hoc genus definitionis Felicianum capere, & vellicare. Neque enim novum est in iure nostro, effectus desiniri, ut actio in d. l. 5. *de act.* quae est effectus contractus, & obligatio: & usufructus, qui est effectus usufructus, & obligatio, d. l. 1. *de usufr.* ff. de usufr. Et congruenter

huic rei doctissimus Cuiac. in *pr. l. 3. de feud. Ne dixeris, inquit, feudum esse contractum, jus est potius, quod per contractum constituitur.*

15. Quamobrem nec Feliciani definitio melior, & felicior est definitionibus aliorum. Nam census, quem desinit esse contractum, proprie contractus non est, ut dixi, sed effectus contractus, vel alterius legitimi tituli, quo potest accipi, *Null. ff. de iur. dot. §. d. l. si quis argentum, §. si vero, C. de donat.* Et proinde licet census venditione possit accipi, ut usufructus, servitus, & similia, non tamen venditio est, sed res quae venditur, & venditione in alium transfertur: unde non magis contractus dici potest, quam servitus, & usufructus, vel alia res similes, quae in contractum deducitur, vel deduci potest; & ut absurdum est ex eo quia usufructus vendi potest, dicere usufructum contractum esse; ita prolius stultum est dicere censum contractum esse ex eo, quod census emi, & vendi potest. Et quod dicimus contractum census, venditionem census, non ita intelligimus, ut census proprie sit contractus, vel venditio, sed res quae venditur, & deducitur in contractum. † Et proinde sub ratione rei perpetuo nomen census sumitur in constitut. d. mibus Pontificum, & praesertim Pij V. veluti cum ait *censum creari constitutive nulla modo posse nisi in re immobili, C. de domini. census in alienatione rei alius praeferi, censum quoque augeri, neque minui, & eodem pretio extinguisse, & alius locis, quae nullo modo contractui accommodari possunt. Et congruenter D. Gregorius XIII. in quadam eius constitutione edita anno 1574. de constitutione illa D. Pij verba faciens. Pius V. inquit, *etiam praedecessor noster, cui suggestum fuit nullas in venditione, & emptione censuum fraudes committi, C. c. literas ediderit, quibus in primis cavetur, ut census non generaliter sub imminibus bonis, sed specialiter super re certa imponatur, C. c. contractusque ipsos emptionis, & venditionis censuum suarum literarum forma non servata feneratorius esse judicavit.* Ex quibus, & aliis quae observat Duardus in d. *proem. q. 241. num. 18.* satis apparet nomine census non ipsum contractum, sed rem, & jus, quod venditur proprie significari. Qua ratione etiam sumitur in constitutionibus aliorum Pontificum Martini V. Calixti II. & Nicolai V. ut observat idem Duardus *loc. cit.* Qui proinde in *intro. q. 24.* ubi de censu constitutivo agere inceperat, censum à contractu censuali separavit, ait enim aliud esse censum, aliud contractum censuale: Censum esse jus percipiendi redditum; contractum vero censuale esse conventionem, quo jus illud acquiritur, & in alium transfertur, *§. q. 25. num. 15.* clare scribit contractum census differre ab ipso censu. Constat igitur censum apud probatos auctores, & in constitutionibus contractum non esse, sed jus, quod subicitur contractui, & consequenter improprie Felicianum definire censum contractum esse, in quo unus vendit, & alter emit jus percipiendi redditum, & contractum loco generis esse, quia contractus genus est venditionis census, non ipsius census, qui subiectum est venditionis, ut non est genus aliarum rerum, quae venduntur. Sanè Feliciani definitio uno verbo addito vera esse potest, ut si dixeris, *Venditio census est contractus, ex quo unus vendit, & alter emit jus certi redditus C. c.* sed hinc non est definitio census (sed venditionis illius, quae sunt diversa. Itaque Feliciani definitio, vel falsa est, vel addita uno verbo, ut vera sit, destruitur.*

17. Aliunde etiam scienda est eius definitio, quia perpetuum est, non ad quatuor omnibus speciebus contentis sub definito. Non enim continet redditus, qui legato, donatione, permutatione, stipulatione, aliisque modis constituntur: & non magis defini potest census sub ratione contractus, in quo quis vendit, quam sub ratione contractus in quo quis donat, vel permutatius redditus annui. Unde merito reprehenditur à Roderico in d. q. 3. *n. 1.* qui etiam alia quaedam notat in ea definitione, quae reprehensione digna illi esse videntur, & ego omitto, ne barbaram leoni mortuo vellere videar, id est viro docto, & erudito. Illud sane non praeteribo, Felicianum post sui census definitionem inter alias divisiones illius divisisse in consignativum, & reservativum, qui procul dubio non est emptio, nec emptione contractus, nullo scilicet pretio intercedente, *l. 1. ff. de contr. emphe.* Sed traditione rei *d. l. ult. C. de rer. permut.* & observat Reb. *loc. cit. n. 4.* & proinde perspicuum est Felicianum divisisse, quod non demerit, vel desinit esse, quod non divisit quorum utrumque incongruum est, quia non ex arte est, vel desinitio, vel divisio. Et cautius Reb. in d. q. 1. postquam secutus Felicianum desinit censum sub ratione contractus emptiois, censum pro iure, quod in contractu emittitur,

tur, dividit in realem, & personalem, & alijs modis.

18 Ex quibus etiam constat multas inutiles, & supervacuas questiones eundem Felicianum agitasse, an scilicet census sit contractus iuramentum, bonæ fidei, vel stricti juris, nominatus, vel innominatus, an re contrahatur, vel consensu, & alias, quæ inde proveniunt, in quas ineptias nollem Cencium, & Duardum incurrisse, quia cum census secundum eius propriam significationem contractus non sit, sed ius ex contractu, vel alio titulo quæsitum, ut dixi, frustra queritur, qualis contractus censeferi debeat, & an re, vel consensu contrahatur. Si enim contractus non est, ergo nec contractus bonæ fidei, vel stricti juris, *l. eius qui, ff. de reb. cred.* Et licet contendere nolim nomine census etiam contractum, quo ius redditus acquiritur, apud quosdam Scriptores significari, hoc tamen etiam admittendum est, diversam speciem contractus non constituere, sed ad eam reduci, sub cuius nomine contrahitur, id est que cum venditur, venditio est, ut in constitutionibus Pontificum, cum donatur, donatio est, ut in *d. l. si quis argentum, C. de donat.* & sic de cæteris, ut semper appareat Feliciani, & Duardi questiones inutiles esse, & exercitationem Scholasticam redolere.

19 Sanè si queritur, an contractus, quo census constituitur, & acquiritur sit bonæ fidei, vel stricti juris, interest scire quo titulo constituatur. Nam si emptione, & venditione constituatur, contractus procul dubio est iuramentum *l. 1. ff. de contr. empt. l. 1. ff. de iustit. & iur. l. 1. ff. loc.* & in specie Bonius in *d. lib. de censib. n. 30.* & bonæ fidei, *§. actionum, instit. de action. l. 2. in fin. ff. de obl. & act. l. 11. §. 1. ff. de act. empt. non stricti juris, ut perperam scripsit idem Bonius art. 5. n. 17. & 72. Felic. lib. 1. c. 3. n. 7. Rebell. de oblig. iustit. lib. 10. q. 1. in fin. & Duard. in d. q. 8. n. 23.* Nam cum Bonius, & qui cum lecti sunt admittant in hoc genere contractus veram emptionem contrahi, admittere etiam debent huiusmodi contractum esse bonæ fidei. Nulla enim emptio est, quæ non sit bonæ fidei, *d. §. actionum, instit. de act. ut deinde comperi docere Lal. Mancin. diff. 13. c. 2. in fin.*

20 Neque valde movere debet, quod Felicianum, & alios impulit, ut contractum hunc inter iudicia stricti juris referrent, quod scilicet suspectus sit, & facile deflectat ad usuram, & proinde, ut mutuum propter improbi fornoris periculum inter contractus stricti juris relatum est, ita etiam contractum censualem stricti juris esse oportere, ne in arbitrio iudicis sit usuras decernere, ut in iudicijs bonæ fidei receptum est. Etenim respondeo non esse simile, quia in mutuo debetur fors, cui ex mora facile usura accedere potuisset, si mutuum esset contractus bonæ fidei, *l. 32. §. in bonæ fidei, ff. de usur. l. 2. & 3. C. de pos. sed in emptione census nulla debetur fors, cui usura applicari possit, quia pretium sit accipientis, neque repeti potest ab invito, ut in alijs venditionibus receptum est ex *d. l. 11. §. & in primis, de act. empt.* & in specie docent Ioan. Gutier. præf. q. civil. l. 1. c. 148. nu. 24. & 25. Roder. de ann. reddit. l. 1. q. 4. n. 13. Intrigliol. de censib. q. 43. nu. 1. & Rota post Cencium in dec. 528. nu. 7. Et proinde hæc iusta causa non est, ut contractus censualis, qui emptione agitur, a iudicijs bonæ fidei fecerni debeat. Neque est contrarium si dicas, licet ex contractu census non debeat fors, deberi tamen redditus in pecunia, vel fructibus: quibus ex mora usura accedere posset, si contractus census esset bonæ fidei, ex *d. l. 32. de usur.* & alijs, & tradit Felic. loc. cit. num. 9. &*

21 Tum quia in emptionibus aliarum rerum pretij usura debentur ex iure civili, *leg. Iulianus, §. veniunt, ff. de act. empt. leg. ultim. ff. de peric. & comm. rei vend. leg. 2. Cod. de usur.* & in actionibus mandati, depositi, negotiorum gestorum, locati, & alijs iudicijs bonæ fidei usura debentur post moram ex iure civili, ut perspicuum est ex *d. l. leg. 3. C. de pos. leg. 7. ff. de negot. gestis 617. §. 4. ff. de usur.* & diximus q. 1. num. 11. neque ideo minus inter iudicia bonæ fidei relata sunt. Atque etiam quia pensiones, & redditus, qui ex emptione census debentur sive in fructibus, sive in pecunia, sunt fructus, & accessiones illius juris, quod pecunia emitur: ideo non possunt alias accessiones recipere etiam ex iure civili *leg. neque 15. ff. de usur. leg. ultim. Cod. end.* & nos diximus *quest. 88.* & proinde nec hac ratione Feliciani sententiæ color quæri potest.

22 Denique nihil obstat, quod idem Felicianus, & Duardus inquirunt emptionem quidem esse, sed habere proprietates ab emptione discrepantes, quia licet circa emptionem redditum ex constitutionibus Pontificum singularia quædam constituta sunt, non tamen tollunt substantiam emptionis: neque contractus desinit esse vera emptio, ut alienationes bonorum minorum, & civitatum

non desinunt venditiones esse, tametsi in illis cautiones quædam ex iure civili adhibende sunt, quæ in alienationibus aliarum rerum non sunt necessaria, ut constitutum est in *l. 1. & 5. ff. de reb. eor. & in l. 2. & 6. Cod. de vend. reb. civ. & 1. ff. de pign. act.* ita etiam in venditione census evictionem venire dicendum est, licet id non fuerit expressum, quia id congruit naturæ contractus bonæ fidei: & certum est in hac actione venire ea, quæ naturaliter insunt contractui, *d. l. 11. ff. de act. empt.* Neque puto Felicianum, & alios, qui putant contractum census esse stricti iuris, id in dubium revocavisse. Equissimum enim est venditorem census, qui pretium accepit, evictionem præstare, licet id nominatum actum non sit, non minus quam in venditionibus aliarum rerum, in quibus id sine controversia receptum est ex *d. l. non dubitatur, & alijs & tradunt Decius, & alii apud Cencium in d. lib. de censib. quest. 53. n. 26.*

Sed si census ex donatione constituitur sit, quo titulo in alium transferri exploratissimum est ex *l. si quis argentum §. 1. C. de donat.* & alijs, ut dicam *quest. seq. & ipse Duardus* admittit, contractus stricti juris censendus est, quia donatio stricti juris, ut constat ex *l. eum qui, ff. de donat. & l. 16. ff. de usur.* & in specie tradit Alciac. in *conf. 2. num. 16. & 32. lib. 8. Cardin. Mant. de tac. & ambig. convent. l. 13. tit. 21. n. 8. & Oldend. de act. class. 4. act. 19. n. 9.* & ex eo facile ostendi potest, quia non recentior est contractus qui in *d. §. actionum, dicuntur esse bonæ fidei, & consequenter census, qui donatione contrahitur iisdem legibus, & regulis coerceri, & regi debet, quibus donationes aliarum rerum continentur. Proinde ut is, qui rem alienam donavit, non potest re evicta de evictione conveniri, nisi id actum sit *l. Anst. §. ult. de donat. l. 2. C. de evict. ita is qui censum alteri super re aliena donavit, eo evicto non tenebitur, nisi nominatum id promiserit. Et ut donationes aliarum rerum ob ingratitudinem donatarij revocari possunt, *l. 1. & ult. C. de revoc. don. Clar. in §. donatio. q. 21.* ita etiam donationem census ex hac causa revocari posse dicendum est. Et ut is, qui ex liberalitate convenitur, habet beneficium, ut in id tantum conveniatur, quod facere potest *l. Divus Pius, ff. de reg. iur. l. 30. & 41. in fin. de re iudic.* ita etiam is, qui ex censu donatione alteri concessio convenitur, ultra quam facere potest condemnari non debet.**

Denique licet is, qui censum ex suis prædijs vendidit non possit rem censualem dimittere, & se obligationi præstandi census subrahare, ut alijs auctoribus citastradit *l. itaq. de retract. signag. §. 1. glof. 6. n. 21. Follet. de censib. §. tanquam. n. 49. Bonius eod. tract. art. 61. n. 93. Joan. Bapt. Lup. de usur. coment. 2. §. 3. n. 1. Virgin. de Bocat. in lib. de interd. uti possid. cap. 19. nu. 66. Cyriac. contro. forens. 24. num. 18. Ugolin. de usur. cap. 45. §. 7. in fin. Intrigliol. de censib. q. 97. num. 2. & 3. Felician. tom 2. lib. 1. cap. 1. num. 6. vers. tertio infero. ubi ait, id in foro receptum esse: is tamen qui ex liberalitate alteri censum annuum dedit, poterit tantundem ex rebus suis donatario dimittere, ex quibus redditus redigi possit, ut singulari iure quodam constitutum est in *d. l. si quis argentum §. si vero. ut ubi Cujacius notat, & Lup. & Felician. loc. cit.* &*

Idemque omnino observandum est in alijs censibus permutatione, vel alijs titulis constitutis, ut scilicet iisdem regulis, & legibus regantur, quibus regitur titulus, quo constituti sunt, ut ostendi potest ex *d. l. ult. C. de rer. permitt. & d. l. si quis argentum, §. si vero. C. de donat.* & rectissime docet Molin. in *disp. 383. n. 1.* ubi congruenter nostræ sententiæ ait, censum ratione tituli, quo celebratur, variam naturam sortiri.

Ex quibus etiam non placet, quod Cencius *quest. 9.* querens qualis census esse debeat, respondit debere constitui ad formam constitutionis D. Pii V. & ea non servata irritum, & inane esse, quia id tantum de his censibus responderi potest, qui illa constitutione continentur: Unde debuit Cencius ad illos tantum questionem reducere, non generaliter articulum proponere,

neri, qualis census esse debeat. † Siquidem certum est plurimas esse species census, qui ad eam constitutionem non pertinent, ut animadvertit Navarr. *loc. cit.* n. 98. Boninsign *de censib. capis.* 17. num. 2. Virgin. de Bocat. *de censib. par.* 1. nu. 86. Leonell. *in pr. iud. d. constitut. Pij V.* Vicent. Filiucc. *tract.* 35. c. 3. nu. 317. *in fin.* & Duard. *in proem. quæst.* 25. numer. 40. quod, & alij passim adnotarunt. Proinde antequam quidquam de justitia, & forma census statuatur, consultius est quærire, quibus titulis creari, & acquiri possit, Quod sequenti quæstione tractandum est.

QVÆSTIO XLIII.

De titulis quibus census consignativus acquiri possit.

SVMMARIVM.

1. Census iisdem titulis acquiri potest, quibus aliarum rerum dominium acquiruntur.
2. Census titulo legati creari, & relinqui potest.
3. Census titulo legati relictus ab omni usura alienus.
4. Redditi annuus testamento relictus morte legatarij finitur.
5. Redditi ultima voluntate constitutus non continetur constitutione Pij V.
6. Redditi annuus donatione inter vivos constitui potest. Census iure feudi dari potest.
7. Redditi annuus ex causa dotis, vel donationis propter nuptias constitui potest.
8. Census sententia iudicis constitui potest ex Navarr. sententia.
9. Census an transactione constitui possit.
10. Transactio est legitimus modus acquirendi dominij.
11. Feliciani sententia censum transactione creari non potest. Et argumenta eius, qua refelluntur.
12. Transactione census constitui potest etiam post Bullam Pij V. & quomodo.
13. Transactione fieri potest, ut unus rem habeat, alius usufructum.
14. Census adjudicatione in divisione potest constitui.
15. Transactione imita pro certa pecunia quantitate, census pro illa non potest creari.
16. Etiam si sit effectus de re immobili. Admissa tamen aequitate, l. curabit, C. de act. empte.
17. Census permutacione an constitui possit. Et Duardi hac de re sententia.
18. Qua excutitur, neque auctori omnino probatur.
19. Census potest cum prædia, quod traditur, commutari.
20. Res fructifera cum reddito super alij boni permutari potest.
21. Census cum gemmis, mercibus, & alijs rebus sterilibus permutari non potest.
22. Permutatio est proxima emptioni.
23. Census ex natura rei cum mercibus, gemmis, & similibus rebus commutari potest.
24. Census, qui partim pro pecunia, partim pro mercibus inæstimatis permutatur, nunc est irritus. Neque pro parte pecunie sustineri potest.
25. Feliciani doctrina refertur. Eius perpetuus error censum non nisi venditionis titulo constitui posse.
26. Census cuius pretium partim in pecunia, partim in mercibus solvitur, omnino irritus est, sive pecunia excedat merces, vel merces excedant pecuniam.
27. Contractus in quo res datur, & pro re pecunia, & specie æstimata, est venditio. Censij distinctiones inutiles.
28. Census cuius pretium in pecunia, & specie æstimata solvitur, nunc est illicitus.
29. Olim dubium videbatur, an redditi annui pecunia emi possent.
30. Census annuus pecunia emi posse nunc apud omnes receptum est.